- 2 -

艾小林代表：

你在市五届人大一次会议上提出的《关于积极培育我市工业

企业大力提升制造力的建议》（第 176 号建议）收悉。现将办理

情况函告如下：

一、关于加大招商力度，积极做好项目引进的建议

去年以来，我市不断强化制造业招商引资，大力实施制造业

招商引资“百日攻坚”行动，紧扣“3+3+N”重点产业发展方向，梳

理产业链补链、强链、延链招商需求以及招引目标企业，按照《达

州市制造业重点产业招商引资工作指南》，深度分析我市招商引

资优势，围绕重点产业，高密度开展产业推介活动，重点聚焦长

三角、珠三角、京津冀等地区，精准靶向发力，引进制造业项目。

同时做好招引项目的后半篇文章，协调解决土地等要素问题，确

保项目早开工建设、早投产达效。2021 年共计签约制造业项目

210 个，总投资 2129 亿元，制造业招商引资“百日攻坚”行动考评

结果位居全省第 4 位，获得全省流动红旗。今年 5 月，我市启动

了制造业招商引资“百日攻坚”行动第二季，目前已签约投资额达

170 亿元的蜂巢能源达州锂电零碳产业园项目，宁德时代新型锂

电铜箔铝箔产业园项目也即将签约落地。

 - 3 -

二、关于注重技术创新，引导老企业做好技改的建议

鼓励企业积极实施技术改造，对企业技术改造项目进行设备

补助，共计对兆纪光电、航达钢铁异地搬迁等 51 个技术改造项

目补助资金 1741 万元，2021 年，全市工业技改投资同比增长

19.9%。今年，进一步加大了对技术改造的支持力度，出台了《达

州市促进制造业项目投资建设若干政策措施》，对传统产业技术

改造项目设备投资额在 1000 万元以上的，市级财政直接按 5%

的比例给予资金奖补，最高可达 200 万元。加快企业创新平台建

设，提升企业创新能力，2021 年全市共成功创建市级及以上企

业技术中心 15 家，其中：四川迈科隆新材料、四川九鼎建工、

宏隆肉类制品成功认定为省级企业技术中心，正威新材料等 12

家企业通过市级企业技术中心认定，四川迈科隆新材料有限公司

成功认定国家级专精特新“小巨人”企业，宣汉骅龙塑料、拓普节

能等 11 户企业新认定省级专精特新企业。

三、关于发挥产业园区作用，鼓励企业做大做强的建议

一是优化发展格局。对全市工业园区的产业布局进行优化，

高标准编制园区发展规划，明确产业发展定位、空间布局、发展

路径，支持一个园区只发展 2个（1个主导产业和 1个潜力产业）

左右带动力强、特色优势明显、成长潜力大的产业。二是提升承

载能力。稳步推进厂房建设，围绕确定的主导产业制定 4年标准

厂房建设计划，统一规划、集中建设，分年度实施完成，今年以

来，全市新开工标准厂房 201万平方米，已建成 13.3万平方米。

 - 4 -

加快建设标准厂房配套设施，做好标准厂房区域的道路、电力、

燃气、热力、通讯、给排水及污水处理等基础设施建设，满足入

驻企业生产经营的需要。针对建设规模较大、周边缺乏生活配套

功能的标准厂房集中区域，配套建设职工公寓、食堂、超市等生

活服务设施。三是谋划发展项目。采取“揭榜挂帅”、借智借力

等多种方式，既聚焦龙头企业、头部企业、行业领军企业，又面

向“专精特新”“瞪羚”等成长型企业，找准招商对象的关注点

和需求点，有的放矢、主动出击，精心包装推出一系列重大产业

招商项目。

四、关于做好传统产业发展，切实发挥本地优势的建议

成立了达州市农产品区域公用品牌“巴山食荟”，通过发布

会、品牌推介会、各种线上线下展销活动，全方位宣传推广达州

特色农产品，持续扩大其影响力。启动了“达州苎麻”农产品地理

标志产品注册和“巴山纤子”苎麻区域公用品牌注册相关工作。加

快制定茶叶品牌资源整合提升计划，以优势企业和茶叶协会为依

托，全力打造“巴山青”茶业区域品牌。组织企业参加茶博会、食

品工业博览会等各类展示展销活动，帮助企业拓展销售渠道，提

高市场占比，安排市级工业发展资金 66 万元给予农产品加工企

业参展支持。加大线上推广力度，今年已组织 60 余家企业在“天

府云销”平台上发布近 200 条产品供需信息。

五、关于加强服务意识，提高办事效能的建议

一是抓好公共服务平台创建。积极搭建企业服务平台，加快

 - 5 -

形成以市民营经济服务中心、市工业和园区促进中心和县（市、

区）中小企业服务中心“2+9”中小企业服务体系，持续深化企业

“双创”能力建设，建设“孵化+创投”“孵化器+商业空间”等新型创

新创业示范基地以及中小企业公共服务平台，不断提高中小企业

服务能力。二是加强企业精准帮扶。采取领导挂包、“企业秘书”

等多种方式“一企一策”开展精准帮扶，培优育大强企业。及时兑

现惠企政策，积极向上争取项目资金，确保更多企业、项目获得

省级资金支持。三是提高行政审批效率。持续深化“放管服”行政

审批制度改革，进一步下放园区行政管理权限，推行园区“二号

章”审批模式，健全容缺预审、备案审查、先建后验等审批机制，

实行“代办专员”等保姆式服务制度。

六、关于发挥区位优势，注重借力发展的建议

自“成渝双城圈”“万达开示范区”等国家战略提出以来，我市

积极抢抓发展机遇，加大与万州、开州城市产业交流合作，强化

产业协同，发挥比较优势，延伸产业链，共建区域产业集群。三

地建立了“万达开党政联席会议、分管领导协调会议、联合办公

室+专项工作组”工作机制，搭建起决策层、协调层、执行层“三

地三级”运行机制，推动万达开川渝统筹发展示范区建设。为加

强规划、政策、项目统筹，三地共同编制完成《万达开川渝统筹

发展示范区建设方案（送审稿）》，目前已获川渝两省市人民政

府批复同意，向国家层面上报待批。今年，万达开三地将共同推

进 30 个重大合作项目，并尽快出台万达开新兴产业合作示范区、

 - 6 -

万达开川渝东出智慧物流港等六大功能载体建设及产业合作方

案。

最后，再次感谢你对经信工作的大力支持！

                       达州市经济和信息化局

                          2022 年 6 月 21 日